eadem secreto quae prius⁷ loquimur. [3] Discernatur orationibus nostris diversitas temporum, et ex ipso genere gratiarum agendarum intellegatur, cui, quando sint actae⁸. Nusquam ut deo, nusquam ut numini⁹ blandiamur; non enim de tyranno¹⁰, sed de cive¹¹, non de domino¹², sed de parente¹³ loquimur. [4] Et hoc magis excellit atque eminet, quod unum (ille se) ex nobis¹⁴ putat nec minus hominem¹⁵ se quam hominibus praesse meminit. [5] Intellegamus ergo bona nostra dignosque

[3] Dai nostri discorsi si veda subito quanto i tempi siano diversi, e bastino le caratteristiche dei ringraziamenti per far capire a chi e quando furono pronunciati⁸. Non ricorriamo mai a piaggerie che lo proclamino un dio, che lo proclamino un essere sovrumano⁹; infatti non parliamo di un tiranno¹⁰ ma di un cittadino¹¹, non di un padrone¹² ma di un padre¹³. [4] Ad accrescergli superiorità e preminenza è proprio questo suo crederci uno di noi¹⁴, questo suo ricordarsi non meno di essere uomo¹⁵ quanto di essere a capo degli uomini. [5] Rendiamoci conto pertanto della nostra fortuna.

(...)

manifestati humanitate detrahitur!¹⁶ [7] Iam firmitas¹⁷, iam proceritas¹⁸ corporis, iam honor capitis et dignitas oris¹⁹, ad hoc aetatis inflexa²⁰ maturitas²¹ nec sine quodam munere deum festinatis senectutis insignibus²² ad augendam maiestatem ornata caesaries²³, nonne longe lateque principem ostentant?²⁴

amabilità!²⁵ [7] Il suo stesso fisico così solido¹⁷ e slanciato¹⁸, la stessa autorevolezza del suo capo e la signorilità del suo volto¹⁹, ed inoltre il pieno vigore²⁰ degli anni ancora alieno da qualsiasi cedimento²¹ e la chioma²² nobilitata, per uno speciale dono degli dèi, dai precoci caratteri²³ della vecchiaia per aumentarne la maestà, non mettono subito in evidenza, da qualsiasi distanza e direzione lo si guardi, che quello è un imperatore?²⁴

optimum²⁵, quem die simillimum²⁶ inveneris? [6] Imperatoribus omnibus eligi debet ex omnibus: non enim servilis tuis²⁷ dominum²⁸, ut possis esse contentus quasi necessario herede,²⁹ sed principem civibus³⁰ daturus es imperator. Superbum istud et regium³¹, nisi adoptes eum, quem constat imperatorum fuisse, etiamsi non adoptasses³². [7] Fecit hoc Nerva nihil interesse arbitratus, genueris an elegeris, si perinde sine iudicio adoptentur liberi ac nascuntur³³; nisi quod tamen aequiore animo ferant homines, quem princeps parum felicitate genuit³⁴, quam quem male elegit³⁵.

risultato il migliore²⁵ ed il più simile agli dèi?²⁶ [6] Colui che è deputato a governare tutti deve essere scelto tra tutti: non sei chiamato a dare un padrone²⁷ al miserevole branco dei tuoi²⁸ schiavi, così da poterti accontentare di un erede dal quale, in certo modo, non puoi derogare²⁹, ma sei un imperatore che deve dare un capo ai cittadini³⁰. Sarebbe un contegno burbanzoso e dispotico³¹ il non adottare colui che appare chiaramente destinato a governare anche se non fosse stato adottato³². [7] Fu questa la linea di condotta a cui Nerva si attenne, convinto che non ci sarebbe nessuna diversità tra generazione ed elezione se si adottassero i figli con la stessa mancanza di valutazione con la quale si ricevono alla nascita³³; quantunque forse una differenza ci sia, e consista nel fatto che la gente è più disposta a tollerare colui che l'imperatore fu poco fortunato nell'avere come figlio³⁴ che non colui che fu poco saggio nello scegliersi come successore³⁵.